
Folketingets Retsudvalg

Dato: 8. april 2005

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 3. marts 2005 
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 25 (REU Alm. del).

Spørgsmål nr. 25:

”Ungdomsinstitutionernes beredskab er mangelfuldt, når det drejer sig om at 
klare aggressiv og voldelig adfærd samt modvirke rømninger og behand-
lingssammenbrud. Efterfølgende placering volder ofte problemer med brudt 
behandlingskontakt og forringelse af behandlingsudsigterne til følge. Mini-
steren bedes redegøre for hvilke initiativer der påtænkes for at rette op på 
forholdene.”

Svar:
Kommunalbestyrelsen og amtsrådet har ansvaret for, at personalet på døgn-
institutionerne har de nødvendige forudsætninger for at udføre deres arbejde, 
herunder viden om regelgrundlaget.

For at sikre et bedre beredskab på ungdomsinstitutionerne er der med støtte 
fra Socialministeriet gennemført efteruddannelse af personale, der arbejder 
med målgruppen samt etableret 4 metodeudviklingsprojekter, som bl.a. skal 
sikre, at personalet kan støtte sig til nogle dokumenterede behandlingsmeto-
der i arbejdet med de unge, jf. mit svar på spørgsmål 26 fra Retsudvalget.

Jeg er endvidere opmærksom på, at der har været problemer med at klare 
aggressiv og voldelig adfærd. Der gennemføres derfor med støtte fra Soci-
alministeriet et projekt om anger management i de sikrede afdelinger. 

Anger management retter sig mod personer, der har vanskeligt ved at 
håndtere stærke følelser, herunder vrede. Ofte drejer det sig om perso-
ner med en ringe selverkendelse, udpræget eksternalisering af skyld 
og manglende ansvarsfølelse. Formålet er at sætte den enkelte deltager 
i stand til at kunne kontrollere sine følelser og sin impulsivitet, hvilket 
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er en forudsætning for at kunne indgå i mere målrettede forløb m.h.p. 
at få en anden selvopfattelse og en oplevelse af egen indvirken på si-
tuationer, tilværelse m.v.

Projektet er forankret i Fyns Amt men retter sig mod samtlige sikrede afde-
linger. Projektet forudsættes igangsat i 2005.

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Lundblad


